17) 1049 Oktober 11, Metz: Weihe der Klosterkirche Saint-Arnoul mit Überlassung von Reli-
quien, Schenkung eines liturgischen Gewandes Leos IX. und Verleihung eines Altarprivilegs
Quellen: Touler Vita II 15 (11. Jh.), ed. Krause, S. 200: Inde per urbem Mediomatricorum re­
means petitu venerandi abbatis Warini consecravit ibidem sancti pontificis Arnulfi basilicam; 
Urkunde Bischof Hermanns von Metz für das Kloster Saint-Arnoul (ca. 1088): Obsecramus 
[…] per auctoritatem XII apostolorum, presertim sancti Iohannis dilectissimi Domini, cuius in 
prefato monasterio dens habetur et veneratur, ut confirmatum est inibi auctoritate beati noni 
Leonis pape […] (Souvenir des Carolingiens, ed. Gaillard, S. 164); Weihebild vom Ende des 
11. Jh. (Bern, Burgerbibliothek, Cod. 292, fol. 73r): Hoc construxit opus Varinus nomine dictus. 
Contigit ut nonus Leo benediceret almus; gefälschtes Privileg Leos IX. für das Kloster Saint-Arnoul 
(J3 †9360), datiert auf 1049 Okt. 11 (12. Jh. – wohl nach echter Vorlage verfasst): […] nos a ve­
nerabili confratre nostro Adelberone Mettensi episcopo ad ipsam civitatem solemniter invitati, 
inter alia que ibi divina favente gratia ad correctionem perduximus, monasterium sancti Arnulfi 
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confessoris Christi preciosissimi, rogatu prefati abbatis Warini, in memoriam beati Iohannis 
apostoli ac prenominati sancti Arnulfi confessoris Christi, quinto idus octobris, Christo consecra­
vimus […] Volumus itaque, et sacra prime sedis auctoritate sancimus, ut eadem ecclesia et ipsa 
sacrosancta Domini mensa in honore ipsius a nobis dedicata, tale privilegium inviolabiliter obti­
neat, ut preter episcopos et abbates, ac septem eiusdem cenobii sacerdotes, et tres canonicos de 
domo sancti Stephani, primicerium, decanum et chorepiscopum primum, ad ipsum principale al­
tare nullus unquam missas celebrare presumat, nisi et alia religiosa persona que postulat consen­
su abbatis aut fratrum ad illud reverenter accedat (Souvenir des Carolingiens, ed. Gaillard, 
S. 178–180); Gesta episcoporum Mettensium (12. Jh.), ed. Pertz, S. 542: […] et huius tempore 
abbas sancto construxit basilicam Arnulfo, quam sanctus Leo dedicavit privilegioque suo subli­
mavit; Zusatz im Martyrologium von Metz (13. Jh.): Eodem die dedicatio basilice sancti Johan­
nis ewangeliste et omnium apostolorum et sancti Arnulphi episcopi et confessoris. Que dedicatio 
facta est a piissimo et sanctissimo papa nono Leone anno ab incarnatione Domini millesimo 
XL° IX° in venerabili presentia trium metropolitanorum et sex pontificum cum magno favore et 
honore principum totius regni et inestimabilis vulgi (zitiert bei: Bour, Benediktiner-Abtei 
St. Arnulf, Teil 1, S. 54, Anm. 2); Notae S. Arnulfi Mettensis (13. Jh.), ed. Waitz, S. 526: 
Ecclesia sancti Arnulfi a Leone nono papa consecrata et dedicata; Liber Ordinarius der Abtei 
St. Arnulf vor Metz (13. Jh.), ed. Odermatt, Freiburg 1997, Nr. 310, S. 285: Festum sancti Leo­
nis pape noni, qui consecravit ecclesiam sancti Arnulfi, cadit tertio decimo kalendas maii […] 
Hec missa celebretur festive ad altare sancti Iohannis evangeliste, et sit indutus presbyter casula 
sancti Leonis Pape; Richerus Senoniensis, Gesta ecclesiae Senoniensis II 18 (13. Jh.), S. 280: 
Millesimo quinquagesimo anno domnus Leo papa ad partes istas rediens, sancti Arnulfi eccle­
siam Metti dedicavit; Dedicationes ecclesiae S. Arnulfi (13.–14. Jh.), ed. Waitz, S. 545–547; 
Iohannes de Bayon, Historia Mediani monasterii II 54 (14. Jh.), ed. Belhomme, S. 247; Phi-
lippe de Vigneulles, Chronique (15. Jh.), ed. Bruneau, S. 224; André de Rineck, Chronique 
(15. Jh.), ed. Wagner, S. 666–668.
Reg.: Germ. Pont. X/1, S. 61, Nr. *107; Gall. Pont. I, S. 46, Nr. 26; Munier, Pape Léon IX, 
S. 271 f.; Iogna-Prat, Léon IX, S. 379; Reg. Imp. III/5/2, Nr. 647; J3 *9359.
Lit.: siehe Reg. Imp. III/5/2, Nr. 647, S. 232; vgl. auch Longo, Leone IX, S. 305; Frech, Lothrin-
ger in Rom, S. 72; Engl, Rekonfigurationen regionaler Ordnungen, S. 158 f., 165.